
  

  

    

BOLETIM | ÚNIVERSIDADE 

  

  

  

  

  

  

  

DE FEDERAL 
| FLUMINENSE SERVIÇO 

ANO XXXI- Nº 049 o 27/03/2001 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO | CONSTITUÍDO DE 0Is ( DEZOITO ) PÁGINAS COM ANEXOS, 
CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO HH 

PARTE 2: 

  

  

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DLN/PP...... a PÁG. 002 
PARTE d: 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CCM.......... ai PAG. 007 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MOC.............. ni PÃG.008 
DESPÁCHOS E DECISÕES DA DECANA DO MEP... PAG.008 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MFL........ PAG.009 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP..... PAG.O10 

SEÇÃO IV 

ANEXOS... tie e rerareraeer arena acre caacaae Rea ERA RARE E PAG. 011 

EN = , 
ç Dom + 

2 A qe O A PRA UND Lol qubt = 
ad 

l J Maria José Campos de Macedo Maca Conceição Lima de Andrade 
Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Dirctora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  ão 

SOLPIM DIE SERVIÇO - UNIVERSIDADE: FEDERAL FLUMINENSI: 
ANO XXXI Nº 049 AAA SEÇÃO HS PÃG 02 

e — um, —.o o = ia =. - = us nt ro =... oO TOO 
  

ea os mma o grid je o O Um 7 

  

SEÇÃO II 
  

o 

RESUMO DF DESPACHOS E DECISÕES 

SETOR: SDV/DLN RDD Nº [11/00 

PROCESSO/EXPEDIENTE Nº 003883/00-85 

INTERESSADO: NICHOLAS DAVIES 

ASSUNTO: RETIFICAÇÃO REFERENTE A AVERBAÇÃO 

DECISÃO: Rettficar a averbação de tempo de serviço, referente ao processo nº 003883/00-85, de 
NICHOLAS DAVIES. Professor Adjunto, mat. SIAPE nº 1085802-3. mat. UFE nº 8696-L. com exercício na 
Faculdade de Educação, na parte onde se lê: serviços prestados à iniciativa privada, Icia-se : serviços 
prestados ao Estado, nos termos do art. 103 E, da Lei nº 8.112/90, para fins de APOSENTADORIA « 
DISPONIBILIDADE, 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DLN 

HUBHH 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

SETOR: SDV/DLN RDD Nº 01/40] 

PROCESSO/EXPEDIENTE Nº 060289/08-50 

INTERESSADO: EDWARD BARROS PACHECO 

ASSUNTO: RETIFICAÇÃO REFERENTE A AVERBAÇÃO 

DECISÃO: Retificar a averbação de tempo de serviço, referente ao processo nº (160289/98-30, de 
LDWARD BARROS PACHECO. Professor Titular, matricula SIAPE nº 307798-d. na parte onde se K: 
periodo de 08/05/67 a 21/10/73, num total de 2.369 (dois mil trezentos e sessenta € nove) dias, como 
Engenheiro, leia-se: periodo de 09/04/70 a 31/10/73, num total de 1.302 (hum mil trezentos € dois) dias , de 
serviços prestados ao FE stado de Alagoas, como Professor, art. 103 |, de acordo com a Lei nº 8. 112/90, para 
fins de APOSENTADORIA e DISPONIBILIDADE, 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Directora da DLN 

HAHA



  e ma e 

  

ANO XXXI NI 
e ee e me uia 1 TZS=——e=-. .— e — re 27103/200] 

BOLHTIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ILUMIN NS” 

  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD nº 

  

02/0010 

e red e e im — im 

SEÇÃO TE-PÃG 03 
    

Diretor da Divisão de Legislação c Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnifico Reitor, conforme item |, inciso Il, alinca “à”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 170, de 09/09/77, resolve AUTORIZAR A VERBA ÇÃO DE TEMPO DE SE RVIÇO, ao(s) servidor(cs) abaixo: 

  EXPEDIPROC PERÍODO 
AVERBADO 

NOM MAPE CARGO 

Ur E 
ADM. 

SPE/UTI 
CARGO FUNDAMENTO 

E EIEEITOS 
  

AMD, 

DOS IG6/00-75 

SERGIO 

VICEN'TI: 

PESCA 

10765047 01/08/04 04/02/94 n 
08/03/06 — 767 

dias; 

IPO /PA n 

17/01/79 — 286 
dias; 

25/0477 à 

17/03/77 — 52 

dias; 
UJAMAS a 

25/02/81 — 1.062 

cus; 

OU 0/8] 

24/03/86 - 1.637 

dias; 

O2/04/86 q 

OO/DA/89 — FIM 

dias; 

02/05/89 q 

30/06/03 — | 521 
dias; 

(ÚUOD/V0A q 

NUA — RI 

dias, 

de serviços 
prestados a 

uutetattva 

privada. 

Impressor 

              

Servente 

Aqud.de 

lerrimeêntn 

Mecânico de 

Manut 

Comp Tipop. 

Compositor 

Compositor 

Impressor 

impressor 

  

ARTOIOI MV, 

da lei nº 

8.112/90, para 

fins de 

APOSENTADO 
RIA e DIS. 

PONIBILIDA |): 

  

MAB A 
  

RESUMO DE DESPACIIOS E DECISÕES - RD D nº 03/01 

O Diretor da Divisão de Legislação c Normas, no tso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico 

  
Reitor, conforme item |, inciso 1H, alinca “à”, da Portaria nº 5 820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 170, de 
08/09/77, resolve AUTORIZAR AVER BAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidortes) abaixo: 

  

  

SPIPROC NOM API CARGO ADM PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 
UF SPE/UPF AVERBADO | FREITOS 

2M)69, VERA 31065581 | Professor 292/89 1 01/04/82 A ProfiAssis FARTOS Vo dalci 005d45/00-89 | LUCIA Adjunto 03/09/87 — 1.982 |itente WB.) 12/90, para fins PRRREIRA dias, de serviços de APOSENTADORIA e 
MOTTA prestndas DISPONTBILIDA DIC. 
REZENDI: é iniciativa 

privada. 

                  
  

EE RE:



  

BOL TIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENS!: 
ANO XXXI - Nº (9 2 1103/2001 SEÇÃO H-PÃG 04d 
  

RESUMO Dt DESPACHOS E DECISÕES - RD D nº 04/01 

O Diretor da Divisão de Legislação é Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, 
conforme item 1, inciso II, alínea “A”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no BS. nº 170, de 
08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  

  

                  

EXPIPROC NOM SAP CARGO ADM. PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 
UIE SPE/UFF AVERBADO E EFEITOS 

23069, SERGIO 3089072. | Prof. OVA DEOIUTO a Gecedo FARTO OS Vo, dale) 
GA 21400-611 | MARQUES Assistente MY TUAS — 3.257 1) Proj. nO 8 Z/00, para fios 

PERRREIRA DI: dias, e serviços deAPOSPENTADORIA 
ALMBEINDA. prestados o DISPONTDIEIDA Di. 

drive 

prrvaçha 

FMM 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - RD.D. nº 05/01 

O Dirctor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnifico Reitor, 
conforme item |, inciso |, alinca “ã 

+ 

» da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S, nº 170, de 
08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) scrvidor(es) abaixo: 

  

  

  

                  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R DD nº 06/01 

LXPPROC. NOM! SIAPE | CARGO | ADM. PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 
UN SPr/UPE O AVERDADO E EPEITOS 

213069, SERGIO SODRÉ [3054020 | Prof. 03/0182 | 01/0:/69 q Protlinsimo [Art 103 Vo da lei mn 
H10909/00-97. 1 DA SILVA Adjunto SAD — 0OS [Médio 8. 112/00, para fins de 

dias, de serviços APOSENTADORIA e 
prestndos DISPONIBILIDADE, 
no Estudo, 

HARE R 

O Diretor da Divisão de Legislação c Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, 
Le 71 conforme item |, inciso TI, alinca “à » da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 170, de 

08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(ces) abaixo: 

  

PUNDAMENTO 

  

            
- 4906 dias; 

02/07/03 à 15/01/95 

— 863 dias, de 

serviços prestados à 
Proteititra ce 

Nileról. 

Chete da 

Dive best. 

    

EXPAPROC. NOMI: SIAPI. CARGO ADM PERÍODO CARGO 
ULE SPIr/UIE AVUERBADO E ENEITOS 

23069, FDNA MIOIG459 4 Professor E6/01/95 2S/0M00 a 41/05/42. | Assistente 1 | Art, 03 |, da 
DO MAS 9/00: 12. | ELORIENTINO Auxiliar = TOR ias; Encodo Ler ntB IT I2/00, 

OT/06/02 a OUOPDA À Proj AIg. para fins ale 

APOSENTADO 

RIA e 1D1S- 

PONTBELIDADI: 

  

  

 



  TT = 

    
  BOLE FIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDIRAL ELOMINNSE 

ANO XXXU-Nº 049 27/03/2001] SEÇÃO I- PÃO 05 Mr 

TTT— 

  
  

RESUMO DI: DESPACHOS E DECISOES - R DD nº 07/010 

Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delcyadas pelo Magnífico Reitor, conforme item 1, inciso IF, alínca “o, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no BS. nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abiixo: 

  

  

EXPÍPROC NOMI: SIAPE CARGO ADM, PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 
UI] SPE/UFE AVERDADO E EFEITOS 

2 UMY, MELIANT 105163 f Professor | 26/09/88 [01/02/75 4 0/01/77 Repente de | Art, 103 3, da lei mn 0H48/00-12 |LOPARDI Assistente — 820 dias, de classe 8 112/90, para fins de 
serviços prestados ao APOSENTADORIA e 
Estado DISPONIBILIDADE 
de Minas Gerais. 

                    

RUM 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - RD. D. nº 084/01 

O Diretor da Divisão de Legislação c Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme item |, inciso HE, alínca “A”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no 3.8. nO 70, de 08/09/77, resolvo AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abzixo: 

  

  

                    

EXPAPROC NOME SIADE, CARGO ADM. PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 
Urr SPE/UPF AVERRBADO E EPEITOS 

23069, ANNA PERSIA 13112682 [Assistente [21/11/9] 01/04/87 a Professos JAM 103 1, da Lei nº OS 1S1/00)-48 | RODRIGUES Adm, 20/11/91 — 1.697 H 52/90, para fins de 
BASTOS dias, de serviços APOSENTADORIA e 

prestados DISPONTBELIDA DIS, 
À Preteitura de 

Niterói. 

HAHUA 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - RD D nº 09/0] 

O Diretor da Divisão de Legislação c Normas, no uso de suas atribuições, delepadas pelo 
Magnífico Reitor, conforme item |, inciso [, alinca “a”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. 
no 70, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) 
abaixo: 

  

  

EXPIPROC, NOME: SIAPJ: CARGO ADM, PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 
UI: SPIRUPE | AVERBADO E EREITOS 

2 MM8. MVANDA IO7685928 |lécenicoem [02/08/94 DI/02/88 n Autonôma [Art O) Vo da Lei GAZOT/DO-RO | MARIA Arquivo 30/01/93 — NOR VIZ/00, quina fins 
GOMES DA 1.826 dias, to 
CRUZ JVONDA a Assistento | APOSENTADORIA e 

Ol/OS/04 - SAS | Adin, LISPONTSTEIDADI:. 
dias, de 

serviços 

prestados À 

inscialiva 

privada.                    



  

BOLETIM DI: SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE: 
ANO XXXI- Nº 049 273/2001 SEÇÃO MA PÃG 06 
  

RESUMO DI; DESPACHOS E DECISÕES - RDD nº 0/0] 

O Director da Divisão de Legislação v Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico 
Reitor, conforme item |, inciso IT, alinea “à”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 170, de 
08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  

  

                    

EA PIPROC NOMI: SIAPE CARGO ADM. PERÍODO CARGO | EUNDAMENTO 
UrF SPL/UEI- AVUERBADO E TPENTOS 

214009. MARIA LUIZA 4113395 | Professor OPA 92 | OVHODISO 4 TIAISASD = | Analista | Art TOO, da 
0111 S6/00-46 [D ALMEIDA Adjunto 923 dins; Sistemas [lei nº 

SANCII:Z DHOOBS a 27H05/9] - | Auvalista [8 52/90, pura 
2 abas, de serviços | Sistemas. | todos 

prestados ay os eleos 

Ministério da 

Maria, 

RARE 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - RD D qº 11/0] 

O Diretor da Divisão de Legislação c Normas, no uso dc suas atribuições, delegadas pulo 
Magnífico Reitor, conforme item E, inciso [I, alinea “a”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S, 
nO 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SE RVICÇO, ao(s) servidor(es) 
abaixo: 
  

  

EX PIPROC NOMI: SIAPIE | CARGO ADM. PERÍODO CARGO PUNDAMENTO 
UT MI ÁRIDO AVERBADO (é TT FTOS 

23069. JOÃO LUTA 52903] Médico [SPF 20/06/83 [01/02/78 à Múdico JARF 503 V, dale 
G05281/000-53 | XAVHIR URI: 20/04/99 | 4/01/81 — 1.078 nº8 112/00, para fins 

FERREIRA dins, de serviços deAPOSENTADORIA 
prestidos e DISPONIBILIDADI: 
à miciative 

privada.                     

PMMA   

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES -R DD nº 12/01 

O Dirctor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 
Magnífico Reitor, conforme item |, inciso II, alínea “a”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no 3.8. 
nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVICO, ao(s) servidortes) 
abaixo: 
  

  

EXP, NOME: SIAPE | CARGO ADM. PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 
PROC. UI" SPEUPE AVERDADO E ErETTOS 

2H mo, ROBERTO POIS ATY | Operador DHH/05/8) 002/67 à Niu ARE OS Vo dale 
DOSGON/00-70 PEREIRA de Comp. 28/1167 = 30! Pspedição [BO para Fins 

LUTA dias: de APOSENTADORIA q 

01/06/20 à DISPONIBILIDADE. 

15/04/73 — 1.050 

dias: 

01/06/73 à Pertirador 

02/08/75 — 793 

dias; 

01/10/75 à 

10/02/78 — 1OIS 

dias; 

01/09/78 a 

15/02/70 — 168 

dias, de serviços 

prestados à 

iniciativa 

privada. 

Pes urmdor 

Perfurado! 

                   



  
  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL. FLUMINENSE 

ANO XXXI: Nº nd PUOUH SEÇÃO T- PAG 07 
  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - RD D nº 13/0| 

O Director da Divisão de Legislação c Normas, no uso dc suas ntribuições, delepadas pelo Magnifico Reitor, conforme item |, Inciso 11, alinca “a”, da Portaria nº 3.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SER VIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  

  

          
  

        

EXPIPROU NOME SHAPE CARGO ADM PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 
ULF SPE/UFF AVERBADO 1: EFEITOS 

23069 AUOA DI M76341 [Assistente | 19/07/83 OVOZRI A Recepetonista [ARIOTOS Vo da COSVOMAHO-73 | EATIMA VEIGA Admanistra HOR. 215 Ber nó IM PRETTAS vio dis; S VIZAXMO, para 
DIOR A Recepermusta [lmss de 
OGAVPRI — 17] APOSENTADORI 
dias, ale serviços PAR 
prestados à DISPONIBUADA- 
iniciativa Di: 
privada. 

Hd dd 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.DD nº 010 

Dirctor da Divisão de Legislação c Normas, no uso de suas atribuições, deleradas pelo Magnífico Reitor, conforme item 1, inciso 1I, alinea “a”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no 8.8 nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  

  

                    

EXPE/PROC “NOMI: SIAPE CARGO ADM. PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 
UEF SPF/UFF AVERBADO E EFFRITOS 

24M59. JAIME VIDI67 | Recepcionista | SPF I9/U0/44 À 30/06/51 | Servente [ART 03 V, da Lei 0MWIG3/2001-66 [EPRREIRA 01/05/78 -— 2.446 dias, de nº% 112/90, pare fins 
UFF serviços prestados À de APOSENTADORIA e 
UR/05S/89 iniciativa privada. DISPONIBILIDADE. 

HAHAHA 

Pariç ad. 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº07 101, DE 23 MARÇO DE 2001 

EMENTA: Alteração de lotação 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, no uso de suas atribuições. 

RESOLVE: 

|-- Alicrar a lotação da Médica Veterinária LEILA MARIA SILVA LOPES, mat. SIAPE 
n0307002-2 e mat, UFF nº7584-4, da Faculdade de Veterinária para o Departamento de Microbiologia c Parasitologia do Instituto Biomédico. 

2-- Ista DTS entra cm vigor na data de sua publicação. 

MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 

Diretor do CEM 
HH



  BOLITIM DIE SERVIÇO - UNIVERSIDADE ERDIERAL ELUMINENS]: 
ANO XXXE- Nº 049 27/03/2001 SEÇÃO H-PÁÃG O8 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 05 DE 13 DE MARÇO DE 2001. 

O CHErE DO DEPARTAMENTO DE ODONTOCLÍNICA. NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES, REGIMENTAIS E ESTATUTÁRIAS. 

RESOLVE: 

|-- Designar os Professores abaixo relacionados, para compor a Banca Examinadora de 
Seleção para Prof. Substituto na Disciplina de Cirurgia Bucal. 

Prof. Juan Pastor Alpaca Arce (Presidente) 
Prof. Monica Divana Calasans Maia 
Prof. José Mocarzel Filho 

*- Esta DES entrará em vigor na data de sua publicação. 

Prof. ARISTIDES PINHEIRO 

Chefe do MOC 

HUHHHH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEP nº 08 de Id de março de 2001. 

O CIHEPE DO DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM MATERNO INFANTIL E 
PSIQUIÁTRICA , NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

| Desiguar a docente MARCIA ISABEL GENTIL DINIZ, professor Assistente I[, matricula 
UFF 011581-5, lotada neste departamento, para integrar o corpo docente da disciplina “Estágio 
Interdisciplinar em Enfermagem Saúde Integral da Mulher, Criança c Adolescente” deste departamento de 
UNSINO. 

2. Esta DIS entrará cm vigor a partir da data de sua assinatura. 

CLAUDIA MARCIA CABRAL FEJO OLIVEIRA 
DECANA DO MEP EM EXERCÍCIO 

HNHHH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEP nº 09 de Id de março de 2001. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM MATERNO INFANTIL E 
PSIQUIÁTRICA , NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

| Designar a docente SANDRA MARIA DO AMARAL CHAVES, professor Assistente II, 
matricula UFF 016630-1, lotada neste departamento, para integrar o corpo docente da disciplina “Estágio 
Interdisciplinar cm Enftrmagem Saúde Integral da Mulher, Criança c Adolescente” deste departamento de 
Censo. 

2. Esta DTS entrará em vipor a partir da data de sua assinatura. 

CLAUDIA MARCIA CABRAL FEIO OLIVEIRA 
DECANA DO MEP EM EXERCICIO 

HRHA A



Pr e iriam — —T——e 

  

O BOBIELIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE LEDERAL TI UMINENSE: TT 
ANO XXXI CNSOIO 27/03/2001] CO SEÇÃO IIS PAG 09 

  ão e T—— — — 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEP nº TO de Td de minço de 200] 

o O CHEFIS DO DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM MA FERNO INFANTIL PSIQUIA'FRICA 4 NO USO DI: SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVI: 

| Cessar os cteitos da DT'S número 07 de 06/02/0 |. deste departamento. 

2 Designar os Coordenadores c Vice-Coordenadores de disciplina abaixo relacionados para q 
ano de 200] 

Saúde Integral da Criança e do Adolescente 
Profa. Francisca de Souza Lopes- coordenadora 
Prota Iilenico Maria Cechetti Vaz- vice-coordenadora 
Saude Integral da Mulher 
Profa. Loódia Barreto de Rescude - coordenadora 
Profa Diva Cristina Morctt Romano Leão - vice-coordenador: 
Est Int Saúde Int da Criança, Mulher c Adolescente 
Profa, Dulcinta Menezes Lima — coordenadora 
Profa, Helen Campos Ferreira Scultori da Silva -- vice-coordenadosa 
Atividade de Int. Ensino e Prática em Enfermagem 
Profa. Emilia Gallindo Cursino-: coordenador: 
Profa. Helen Campos Ferreira Scultori da Silva- vice-coordenadora 
Enfermagem em Saúde Coletiva 
Profa. Saulra Maria Chaves - coordenadora 
Profa, Marcia Isabel Genul Diniz - vice-coordenador: 
Enfermagem Psiquiátrica 
Prota, Claudia Mara de Melo Tavares — coordenadora 
Profa, Linda Nice Gama - vice-coordenadora 
Psicopatologia na Enfermagem 
Prota. Linda Nice Gama - coordenadora 
Profa. Claudia Mara de Melo Tavares - vise-coordenador: 
Pesquisa c Prática em Enfermagens 
Profa Timília Gallindo Cursino- coordenadora 

Sist DES entrará em vigor na data da sua publicação 

CLAUDIA MARCIA CABRAL FEHO OLIVEIRA 
DIECANA DO MEP EM EXERCICIO 

HA 

DETERMINAÇÃO DE SERVICO Nº 0U0- MEL, Gde março de A001. 

EMENTA: Designa — Coordenador Geral da Disciplina de 
Fisiologia. 

O Chefe do Departamento de Fisiologia € Farmacologia do Instituto Biomédico do Centro de 
Ciências Médicas da UFF. no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE 

| Designar à professora BERNADETE MALMEGRIM VANZELA AMIM para a função 
de Coordenadora Geral da Disciplina de Fisiologia do Departamento de Fistologia c Farmacologia. 

à  Oesereício desta função não implicará cm remuncração adicional. 

+= desta DES entrará em vigor na data de sua publicação. 

IANZ ANTONIO RANZEIRO DE BRAGANÇA 
Chefe do MEL



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 
ANO XXXE-Nº 049 2703/2001 SEÇÃO H- PÁG 010 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº. 16/01 (GAR), de 20 de março de 2001 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

[= Tomar NULA a DTS nº 92, de 27/11/00, publicada na BS/UFF nº 195, de 08/12/00. 

2- Ânstituir nova Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof OSCAR LUIZ 
DE LIMA E CIRNE NETO, matriculas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº | 1910-0, Prof. FRANCISCO LUIZ 
GONZAGA DA SILVA, matrículas SIAPE nº 6303347-9 e UFE nº 5501-7 e Dr SERGIO DE SOUZA 
FERREIRA, matriculas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7, para sob a presidência do primeiro apurarem 
fatos ocorridos no Processo nº 23069,/077508/00-62. 

3- Esta DES entra em vigor na data de sua peblicação. 

PROF. ROGÉRIO BENEVENTO 

Dirctor do HIUAP 

Hu 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 17/0] (GAB), de 21 de março de 200] 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

|- Instituir nova Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ 
DE LIMA E CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 6306871-0 c UFF nº TI9L0-0, Prof. FRANCISCO LUIZ 
GONZAGA DA SILVA, matrículas SIAPE nº 6303347-9 e UFF nº 550]-7 e Dr. SERGIO DE SOUZA 
FERREIRA, matriculas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7, para sob a presidência do primeiro apurarem 
fatos ocorridos no Processo nº 23069.077141/2001-[ 1. 

2- Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

PROF. ROGÉRIO BENEVENTO 
Diretor do HUAP 

HAHAH



BOLLHM DE SPRVIÇO SONIVERSIDADEI LOLRAL 1 UNTINA NS 
ANO XXXI Nº uy VAR PRO] | SEÇÃO IV - PAG 0H 

SEÇÃO IV 

ANEXOS 

  

o mp em en r— 

    

io 
  

  

  

  

ure- UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS 
ASSESSORIA DE PESQUISA Ei PÓS-GRADUAÇÃO 

EDITAL, 

O Coordenador do Curso de Pós-Graduação “Laio Sensu” um Radiologia. fiz saber que estarão 
abertas as inscrições a cidadãos brasileiros ou estrangciros com visto de pesmanência no pais para o preeschimento de vagas no curso de Pós-Graduação “Lato Sensu” (nivel du Especialização) em Radiologia. na 
tona deste Podia) 

|. DO CURSO: 
  

  

  
    

  
          

LO Clesntela início Duração 
Brasiciros ow Estrangeiros c/ 

Curso de visto de permanência Cirraduados em | 
especialização | 

mm 

Radiologia 03 Medicina G920-/200] 2 anos   
    
NOTA: O candidato não brasileiro devera apresentar a sua documentação prunciramentoe à Seção Callural da Secretaria da Recepção e Apoio do Ministério das Relações Exteriores à Avenida Marechal Floriano. 196 — Centro - Rio de Janciro (RJ) 

2. DA INSCRIÇÃO: 
2 IOCAL. 
Sceretaria do Departamento de Radiologia 
Rua Marquês do Paraná. 202 - 2º andar do HIUAP. 
Centro - Niterói - RJ - CER 24033-900 
Informações: das 10 às 1) 00h: tel: (Uxx21) 620-5167 — 620-606: 
Informações: www propp ul.br ot por e-mail comappettem vir br 
liscrições pelo correio somente serão aceitas com a data de postagem no prazo Bisado neste edital, com a documentação completa c o comprovante de pagamento no banco attorizado. 

2.2. HORARIO PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS DE INSCRIÇÃO: 

De Segunda a Sexta-feira. das 09:00 às 12.00 horas. 

23, PERÍODO 

De 19 de março a 30 de março de 2001. 

2 4 DOCUMENTAÇÃO 
* Fotocópia (eme e verso) autenticada do diploma de graduação ou cordão de conclusão de curso (original É 
cópia): 

- 08% Aus candidatos estianpeios será esígido a validação ow revalidação do diploat do Crraduação. conformic 
resolução 122/2000 do CEPAUR ES artiro TO. alinca 
* fotocópia autenticada da Carteira de Identidade ou da Carteira do Conselho. 
* Totocópia do CPE (para brasileiros ou estrangeiros com visto de permanência no pais). 
“duas fotos 3 À d 
e Justórico escolsr do coiso de graduação (fotocópia) é Curriculum Vitae. 

Obs aerténio da banca examinador: podera ser solicitado comprovante do Certiculiim Votar



  BOLHAM DIE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XRXE-Nº 0d 2703/2001 SEÇÃO IV - PÃG 012 
  

Continuação... 

3. DA SELEÇÃO: 

3.1. PROVAS: 

Prova escrita tipo teste c/ou disscrtativa de conhecimentos relativos à especialidade; 

Interpretação de texto da área afim em língua estrangeira. 

3.2. ANÁLISE DO CURRICULUM VITAE 

33. ENTREVISTA 

Obs.: 

  D- (A oott minima de aprovação em cada etapa do processo de seleção será 7,0 (sete), sendo observado O 
critério eliminatório c classificatório; 

2)- 40 resultado final será a média ponderada das ctapas acima mencionadas, a ertério da Banca 
  

      
    

  

A Examinadora. 

34 DATA E LOCAL DA PROVA: 

CURSO . PROVAS LOCAL 
“DATA E HORÁRIO 
  

2º andar do HUAP — Departamento de Radiologia 
Radiologia | Prova 03/04/01] às 08:00 horas 

        
  

e —— mm   

ENDEREÇO: 

* Departamento de Radiologia — HUAP (Hospital Universtiário Antônio Pedro): Rua Marquês do Paraná, 303 
- 2º andar Centro — Niteró! 

4. LÍNGUA ESTRANGEIRA PARA A SELEÇÃO 

  

  

| CURSO língua estrangeira para a seleção E 
|! Radiologia Ingtês |     
  

5. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 

5.1 - Não será permitido o ingresso do candidato ao local da prova, sem o documento de 
identidade c o documento de inscrição. 

5.2 - Não será permitida a entrada de candidatos no local de realização da prova após o scu 
INÍCIO. 

5.3 - As provas deverão ser feitas com caneta esferográfica azul ou preta. 
5.4 - A aprovação/classificação final dos candidatos será fomecida pela banca de avaliação 

do curso através de sua coordenação, não dando direito ao candidato à qualquer tipo de 
FCÇUISO. 

5.5 - Em hipótese alguma haverá Segunda chamada, vista ou revisão de provas. 
5.6 - Às provas de seleção terão a coordenação c a responsabilidade das Coordenações dos 

Cursos. 
5.7» Os resultados só serão válidos para as provas de seleção a que sc reltre o presente 

Edital



  

  

lia o) 

  

  BOLETIM DE SERVIÇO < UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINTNSIT” 
  

    

ANO XXXL-Nº 049 27103/200] SEÇÃO LV -PÃG 013 

Continuação... 

,.8 - Os candidatos que tiverem sua inscrição INDEFERIDA na análisc dos documentos 
exigidos q os 

candidatos NÃO CLASSIFICADOS terão um prazo de 30 dias, à contar di data da 
divulgação do resultido final, para a retirada dos documentos apresentados por ocasião 
da inscrição, findo o qual, esta documentação será incincrada. 

5.9 - Os casos omissos serão resolvidos pela Assessoria de Pesquisa c Pós-Graduação/CCM c 
pela Coordenação do Curso de Especeialização em Radiologia, 

6.0 BIBLIOGRAFIA: 

|) PAUE & JUIH, - Interpretação Radiológia. 6º Ed Guanabara Koopin 

2) PUPMAN. CE RAVIN, CE. - Textbook of diagnostic imapeng Second Fdition - WB. 
Jenkins. 

3) 

DAVID SUTTONZ D 

Richard W. Junkins 

E. Rhys Davies 

Janet Muriit. 
William R. Ices 
Textbook of Radiology and Imaging Vol. E, Vol. 2. Sixth Edition Churchill Livingstonç — 1998, 

Niterói, 09 de março de 2001. 

EDSON DOS SANTOS MARCHIORI 
Coordenador do Curso de Especialização em Radiologia 

Wa



  

ANO XXXE-Nº 049 

  

BOLETIM DE SERVIÇO = DNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
27/03/2001 SEÇÃO IV -PÃG 014 
  

ur UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS 
ASSESSORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

EDITAL 02/2001 

À Universidade Federal Fluminense, através dos Coordenadores dos Cursos de Pós-graduação em 
Anestesiologia, Cirurgia Geral, Cirurgia Plástica c Reparadora e Otorrnolaringologia c Broncocsofagolopia 
faz saber que estarão abertas as inscrições a cidadãos brasilgiros ou estra neciros com visto de permanência no 
pais c a não brasileiros para o preenchimento de vagas nos cursos de Pós-Graduação “Laio Sensu” (nível de   

Especialização), abaixo relacionados na forma deste Edital. 

  

  

  

  

  

  

                  

  

  

  

  

|. DOS CURSOS: 

Cursos de “Vagas Clientela 
Especialização 

Brasileiros ou Não Graduados 
Estrangeiros c/ | Brasileiros Em Início Duração 

visto de 

permanência 
Anestesiologia O! neu Medicina Maio/2001 2 anos 

Cirurgia Plástica 02 - Mecicina Maio/200| 3 anos 
Reparadora* * comprovação de 2 

unos cm Cirurgia 

Geral 

Otorrinolaringologia e 02 O! Medicina Maio/2001 02 anos 
Broncocsofagologsa 

* Comprovação de 02 anos em Cirurgia Geral em Curso credenciado 

Cursos de Vapas Clientela 
Especialização 

Brasilçiros c/ou Estranpeiros Graduados 
c/ visto de permanência c/ou Em Início Duração 

Não Brasileiros 

Cirurgia Geral 01 Medicina Maio/2001 2 anos               

NOTA: O candidato não brasileiro deverá apresentar a sua documentação primeiramente à Seção Cultural da 
Secretaria de Recepção c Apoio do Ministério das Relações lixteriores à Avenida Marechal F loriano, 
196 - Centro - Rio de Janciro (RJ). 

2. DA INSCRIÇÃO: 
2.1. LOCAL: 

HUAP — 3º andar - Departamento de Cirurgia Geral c Especializada — Secretaria de Pós-graduação 
Rua Marques 

Coentro - Nitecr 

Telefones: 

do Parana 303 

o1- RJ- CEP: 24.033-900 

Informações: Departamento de Cirurgia: Tel.: (0xx21) 620-2828 Ramal 249, 10:00 as 16:00 horas 
Assessoria de Pesquisa c Pós-graduação: Tel.: (0xx21) 620-5064, 10:00 as [1:00 horas 
Scerctaria dos Cursos de Pós-graduação: Tel.: (0xx21) 9968-4298- Marcia José - diariamente 

Informações: e-mail - www .propp.uff.br 
Inscrições pelo correio somente serão aceitas com a data de postagem no prazo fixado neste edital, com a 
documentação completa c o comprovante de pagamento no banco autorizado. 

2.2. HORÁRIO PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS DE INSCRIÇÃO: 
De segunda à quinta-feira, das 92:00 às 13: 00) horas



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE ELDIRAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº (49 27/03/2001 SEÇÃO IV - PAG 015 
  

Continuação, 

2.3 PERÍODO. 
26 de março à 17 de abril de 200] 

2.4 DOCUMENTAÇÃO: 

* fotocópia autenticada (frente c verso) do diploma de graduação ou comprovante de conclusão de Curso; Obs.: | - As coordenações esclarecem que face a demora na emissão de Diploma por algumas Instituições de Ensino Superior receberão, provisoriamente, comprovante de conclusão do curso superior até que o mesmo tenha sido emitido ou declaração assegurando de que o mesmo cstará concluido até a data da matrícula. 
2 - Àos candidatos cstranpeiros scrá exigido diploma de graduação devidamente reconhecido, validado ou 

rovalidado. 

* fotocópia autenticada da carteira de Identidade ou da Carteira do Conselho: 
* fotocópia autenticada do CPI: (para brasileiros ou estrangeiros com visto de permanência no pais); 
* duasfotos 3 X 4: 

* histórico escolar do curso de graduação (fotocópia); e 
Curriculum Vitac 

Obs. a critério da banca examinadora poderá ser solicitado comprovante do Curriculum Vitac. 
* comprovante de pagamento da taxa de inscrição no valor de meio salário mínimo, vigente na época, à ser 
recolinda cm qualquer dos seguintes bancos: 

  
  

    

    

  

  

  
  

  

  
    

  

              

  

  

  

BANESPA - Agência 0127 Posto ITUAP conta 1º |301547-5; classificação da reecita 16520600;0u 
 UNIBANCO = Agência 0938 Posto Valonsuinho conta nº 1026! 8-7, classificação da receita: 16520600; ou BANCO DO BRASIL - Agência 3602-t, conta nº 170500-8. = na o o 

Códipo da Unidade/ do Código do curso para 
CURSOS Curso - para depósito no depósito no BANCO DO 

BANESPA ou BRAS. S/A 
| ne UNIBANCO) e 
À | Anestesiologia N 15815] 153056152 27193-5 
2 | CirurgiaGeral 158152 mm 133056152 27196-X 3. Cirurgia Plástica e Reparadora ISB ISA 154056152 27197-8 

4. Otorrinolaringologia c 158150 153056152 27217-6 
LJ Broncocsofagologia à 

3. DA SELEÇÃO: 

3.1. PROVAS: 

a) Prova escrita tipo teste e/ou dissertativa de conhecimentos relativos à especialidade: 
b) Interpretação de texto da área afim cm lingua cstranpeira, 

32 ANÁLISE DO CURRICULUM VITAE 

33. ENTREVISTA 

| |)- A! nota mínima de aprovação em cada ctapa do processo de seleção scrá 20 (seto). sendo observado | 
o critério eliminatório c classificatório: 

2)- O resultado final será a média ponderada das etapas acima mencionadas, a critério de cada Banca 
no Examinadora, nm Dn e O mm         

  

ão



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE: 

  

  

  

  

ANO XXXE-Nº 049 27/03/2001 - SEÇÃO IV- PÁG. 06 

Continuação... 

3.4- DATA 1: LOCAL DA PROVA: 

CURSOS PROVAS LOCAL 
DATA E HORÁRIO 

prova : 24/04/2001 às 08:00 horas HUAP - 3º andar — Sala Salomão 
Anestesiologia entrevista: 24/04/2001] às 14:00 horas Kaiser -Departamento de Cirurgia 

Geral e Especializada 

  

Cirurgia Geral prova: 23/04 /2001 às 09:00 horas NHUAP - 3º andar — Sala Salomão 
entrevista: 23 /04/2001 às 14:00 horas Kaiser - Departamento de Cirurgia 

Geral e Especializada 

  

HUAP - 3º andar — Sala Salomão 

  

Cirurpia Plástica prova: 26/04 /2001 às 09:00 horas Kaiser -- Departamento de Cirurgia 
c Reparadora entrevista: 26/04/2001 das 14:00 horas Geral e Especializada 

Otorrinolaringologia | prova: 25/04/2001 às 09:00 horas HUAP - 3º andar - Sala Salomão 
c Broncoesofagologia | entrevista: 25/04/2001 das 14:00 horas Kaiscr — Departantento de Cirurgia 

Geral c Espectalizada         
  

ENDEREÇOS: 

HUAP (Hospital Universitário Antônio Pedro): Rua Marquês do Parana, 303 Centro - Nitcrói- 
CEP 24033-900 

MCG (Departamento de Cirurgia Geral e Especializada) - Prédio da Frente do HUAP, 3º andar 

4. LÍNGUA ESTRANGEIRA PARA À SELEÇÃO 

    CURSOS LÍNGUA ESTRANGEIRA 
PARA A SELEÇÃO 

Anestesiologia Inglês 
Cirurgia Geral Inglês 
Cirurgia Plástica c Reparadora Inglês 
Otorrinolaringologia e Broncocsofagologia Inglês 

    

  

  

          da
 
Lt
) 

| 
id
] 

—
 

  

S. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 

    

5.1 - Não scrá permitido o ingresso do candidato ao local da prova, sem o documento de 
identidade c o documento de inscrição. 

5.2 - Não será permitida a cenirada de candidatos no local de realização da prova após o scu 
INÍCIO. 

5.3 - Às provas deverão ser feitas com caneta esferográfica azul ou preta. 
5.4 - A aprovação/classificação final das candidatos será fornecida pela banca de avaliação 

do curso através de sua coordenação, não dando direito ao candidato A qualquer tipo 
de recurso. 

5.5 - Em hipótese alguma haverá segunda chamada, vista ou revisão de provas. 
5.6 - Às provas de seleção terão q coordenação ec a responsabilidade dos respectivos 

Coordenadores dos Cursos. 
3. Os resultados só scrão válidos para as provas de seleção à que sc refere o presente Edital



  

E 
e e O 

BOLEFEM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE: FEDERAL. FLUMINENS]: 
ANO XXXI - Nº 09 27/03/2400] o SEÇÃO IV -PÃG 017 —OO a 

  

  

  

  

      

Continuação... 
5.8 - 

Os candidatos que tiverem sua inscrição INDEFERIDA na análise dos documentos 
exigidos c 05 
candidatos NÃO CLASSIFICADOS terão um prazo de 30 dins, a contar da data da 
divulgação do resultado final, para a retirada dos documentos apresentados por ocasião 
da inscrição, findo o qual, esta documentação será incincrada. 

5.9 - Os casos omissos scrão resolvidos pela Assessoria de Pesquisa € Pós-Graduação/CCM c 
pela Coordenação de cada Curso de Pós-Graduação “Lato Sensu”. 

6.0 - PROGRAMA: 

6.1- PROGRAMA ANESTESIOLOGIA: 

'. Anatomia, Fistologia, Fisiopatologia c Farmacologia do Sistema Nervoso. 
2. Anatomia, Fisiologia e Histopatologia e Farmacologia do Sistema Cardiocireiatório. 
3. Preparo pré-anestésico 
4. Complicações cm anestesia 
5. Choque 
6. Parada cardiaca c reanimação 
ft. Dor 

6.2- PROGRAMA CIRURGIA GERAL: 

| Paciente cirúrgico, indicação, risco c oportunidade operatória. 
2. Infecções cirúrgicas, traumatismos em geral, 
3. Choque. 
4. Tumores em geral. 
5. Préc pós-oprratórios. 
6. Hérnias ingnais, femorais c umbilicais. Hérmias internas. Hérnias diafragmáticas. 
7. Cistos, fistulas c tumores do pescoço. 
8. Cirurgia da tiróide e das paratircóides. 
9. Abdome agudo cirúrgico, traumático c inflamatório. 
HO. Cirurgia do pâncreas. 
[Cirurgia do baço. 

|2. Hipertensão porta. 

13. Tumores abdominais. 
Hd .Cirurgia do estômago c duodeno. 
[5.Círurgia das vias biliares 
6. Ctrurgia do Esôfapo 
[E Cirurgia do colo, reto c ânus. 

6.3- PROGRAMA DE CIRURGIA PLÁSTICA E REPARADORA: 

|. Préc Pós-operatório. 
2. Cicatrização das feridas. 
Cicatrizes hipertróficas e quelóios. 
3. Enxcrtos 

4, Retalhos 

3. Queimaduras. 

sequelas de quemaduras. 
6. Eramatismos da façe. 
fo Traumatismo da mão. 
8. Tumores cutâneos - diagnóstico c abordagem cirúrgica dos tumores culâncos benignos c malignos 

de maior incidência cm nosso meio. 
4, Pissuras da face c outras sindromes congênitas de maior interesso à especialidade. 
H0.Noções básicas de microcirurgia.



  BOLIDIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL, FLUMINENSE: 
ANO KXXT- Nº q) 27/0200] SEÇÃO IV - PAG 0I8 
    

Continuação... 

6 d- PROGRAMA DIE OTORRINOLARINGOLOGIA E BRONCOESOEAGOLOGIA 

Ole extorma. 

2. Oule media, aguda e crônica. 

3. Paralisia facial otogênica, 
4. Pesquisa de audição e do equilibrio. 
5. Disacusias, 

6. Ealyrintopatologis. 

7. Semiologia dois seios paranasais. 

8. Simusiles agudas c crônicas, 
9. Alergia naso-sintsal. 
10, Anginas especificas c do quadro Ieucocitácio. 
[É Vegetações adenóides 

12 Larmgttes agudas & crônicas. 
[5.Blastomas benignos e malignos da laringe. 
td.Corpos estranhos em Otorrinolaringologia. 
15. Praqueotonnia. 
16. Alecções granulomaltosas em otorrinolaringologia 
P7.Otite serosa e epistaxc. 

Nilerór, Ed de março de 2001 

Prof”. MARGARETE MANHÃES TRACHEZ 
Coordenadora do Curso de Pós-graduação cm Anestesiologia 

Prof. BENITO GILBERTO MALAGA MUNOZ 
Coordenador do Curso de Pós-graduação em Cirurgia Geral 

OLYMPIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Coordenador do Curso de Pós-graduação em Cirurgia Plástica c Reparadora 

Prod, LUIZ ROGERIO PIRES DE MELLO 
Coordenador do Curso de Especialização em Otorrinotaringologia c Broncoesofimologia 

HAHA


